

DZIENNIK OBOZOWY APW

nr 3

O CO WŁAŚCIWIE CHODZI ?

5 maja 1939 r. w mowie wygłoszonej w Sejmie w odpowiedzi na wypowiedzenie przez Hitlera paktu o nie agresji z Polską zapytał ówczesny minister Beck: "O co właściwie chodzi? Czy o względy prestiżowe, czy o los ludności niemieckiej w Gdańsku, której nikt nie zagroził, czy też o odpełnienie Polakom od Bałtyku?"

Dzisiaj wiemy, że chodziło jeszcze o coś innego - o całkowite zniszczenie państwa Polskiego i otwarcie dla niemieckiego imperializmu drogi na Wschód.

Podobne zapytanie: "O co właściwie chodzi?" - postawić dzisiaj musimy naszemu sąsiadowi na Wschodzie.

Stosunki polsko-sowieckie znajdują się od roku w impasie. Jedną z największych historii tragedji żołnierskich - Katyn, została przez rząd sowiecki cynicznie wyyskana dla zerwania stosunków dyplomatycznych z Polską. Później przyszło utworzenie t. zw. Związku Patriotów Polskich i Korpusu Polskiego w ZSRR i przeciwstawienie tych organizacji Rządowi Polskiemu oraz Polskim Siłom Zbrojnym. Wreszcie rząd sowiecki sproczywał że zamierza zabrać blisko połowę terytorium polskiego, t. j. tereny na wschód od t. zw. linii Czurczom-Ponino to, Rząd Polski w trosce o jedność frontu alianckiego i świadomości sytuacji jaka by się mogła wytworzyć, gdyby wojska sowieckie szły w głąb Polski przy obecnych stanie nastroju i braku porozumienia między rządami polskim i sowieckim, wyraził gotowość podjęcia wymiany poglądów między obu rządami, co wymagałoby rzecz jasna uprzedniego nawiązania stosunków dyplomatycznych. I tu nastąpił fakt nieoczekiwany dla opinii publicznej Zachodu, ale spodziany przez tych, którzy oddawali wiedz "o co chodzi". Rząd sowiecki odmówił podjęcia rozmów z Rządem Polskim, odmówił pomimo gotowości mocarstw anglo-saskich podjęcia się pośredniczenia w tej sprawie.

Rząd Polski jest, zdaniem rządu sowieckiego, zanadto "profaszystowski" i wogóle stosunki polsko-sowieckie jeszcze nie doszły do punktu, który by umożliwił podjęcie rokowań.

Jest to chyba pierwszy w historii czasów nowożytnych fakt, że państwo europejskie odmawia rozmów ze swym sąsiadem dlatego tylko, że mu się nie podoba skład osobowy rządu sąsiada.

I dlatego postawilibyśmy wobec całego świata pytanie - "co właściwie chodzi?" Czy o dobre stosunki między Polską a Sowiecami do podjęcia których jesteś gotowy; czy o zagarnięcie polskich Ziemi Wschodnich z Wilnem i Lwowem; czy też o całkowite podporządkowanie Polski Sowiecom, narzucenie jej obcego ustroju i otwarcie sowieckiemu imperializmowi drogi na Zachód?

ROSJANIE WTRUZZILI DO ESTONJI.

Moskwa 2.II. Według ostatnich wiadomości walki toczą się już na granicy estońskiej, zaś w jednym miejscu oddziały kozackie przedroczyły nawet granicę. Wojska sowieckie marszerują trzema kolumnami na Narwę, pierwsza, większa niestety po stronie estońskiej, odległa o 6 km. od granicy. Narwa jest już w zasięgu artylerii sowieckiej. Niemcy bronią się wzdłuż brzozy rzeki Narwa, wypływającej z jez. Peipus i wpadającej do Zatoki Finskiej. Drugie natarcie sowieckie idzie w kierunku na południe od jez. Peipus, przyczem Rosjanie są już o 15 km. od ważnego węzła komunikacyjnego Ługa. Niemcy cofają się wzdłuż linii kolejowej Ługa-Pskow.

Komunikat sowiecki nie mówi o walkach na Ukrainie, natomiast źródła niemieckie donoszą o nowym natarciu rosyjskim w kierunku Dniepru oraz ku granicy Polski.

Do Stolicy Estonji Tallina zwołana została nagle konferencja dowódców armii i marynarki niemieckiej.

ZMIANA KONSTITUCJI SOWIECKIEJ

Moskwa 2.II. Najwyższa Rada Zw. Sowieckiego uchwaliła dzisiaj jednogłośnie na wniosek Mołotowa zmianę konstytucji. Zmiana polega na przyznaniu poszczególnym republikom związkowym prawa zawierania umów międzynarodowych i wysyłania zagranicę przedstawicieli dyplomatycznych oraz posiadania własnych armii, które jednakże będą częścią składową Armii Czerwonej. Mołotow podkreślił, że dotychczasowy system nie zaspakajał w zupełności

potrzeb gospodarczych i kulturalnych poszczególnych republik związkowych.

Na posiedzeniu obecny był Stalin.

NOWA FALA ARRESZTOWA W POLSCE

Sztokholm 2.II. Gazeta "Socialdemokraten" donosi, że w ostatnich dniach przeprowadzone zostały nowe masowe aresztowania w Polsce. Do Niemiec przybyły transporty aresztowanych Polaków, rekrutujących się przeważnie z posród inteligencji. Zostali oni osadzeni w obozach koncentracyjnych. Oddziały Gestapo w Polsce zostały znacznie wzmożone.

W obozie w Majdanku zmarł ks.kan. Roman Archudowski z Warszawy.

SABOTAŻ NA KOLEJACH W POLSCE

Na teren Sr.Wschodu przybył jeden z kierowników akcji sabotażu na kolejach w Polsce. Oświadczył on, że z magazynów kolejowych w Polsce ginie wiele broni, umundurowania oraz trudnych do zastąpienia części lokomotyw. Niemcy zamienili budynki stacji i dworców w prawdziwe fortece, obawiając się napadów i przerwania połączenia między Rzeszą a frontem wschodnim. Mimo takiego natężenia akcji sabotażowej, moment kulminacyjny nastąpi dopiero w odpowiednim czasie.

NIEMCY WERBUJĄ UKRAJINCOW

Sztokholm 2.II. W Halopolsce Wsch. Niemcy usiłują namówić Ukraińców do masowego wstępowania do ukraińskich oddziałów S.S. Oddziały te "wszakwik" się okrucieństwami wobec Polaków i Żydów. Obecnie mają być wysłane na front. W związku z tą akcją przybył do Lwowa gubernator Franck, który w wygłoszonym przemówieniu oświadczył, że Hitler jest wielkim przyjacielem Ukraińców.

BERLIN PRZESTAŁ BYĆ STOLICĄ

Sztokholm 2.II. Wszyscy robotnicy wielkich fabryk berlińskich AEG-SIEMENS-HALSKIE zostali ewakuowani do Austrii, gdzie będą zatrudnieni w innych zakładach. Ewakuacja spowodowana okolicznością, że fabryk berlińskich nie można odbudować. Również opuściły Berlin redakcje gazet, a między nimi centralny organ partii hitlerowskiej "Voelkischer Beobachter", którego "wydanie berlińskie" drukowane jest gdzieś na prowincji.

Podobno Hitler zmierza do zwołania Reichstagu do Wiednia, ponieważ Opera Krolla, gdzie dotychczas zbierał się parlament w Berlinie, został zupełnie zniszczony. Jeden z korespondentów szwedzkich pisze: "Berlin nie tylko przestaje być stolicą, wogóle przestaje być miastem."

Londyn 2.II. Ubiegłej nocy Berlin znowu był bombardowany przez samoloty "Mosquito". Anglicy stracili tylko jednego samolot. Bombowce amerykańskie bombardowały wczoraj za dnia obiekty

w ptn.Francji.

LINIA GUSTAWA PERKA

Oddziały francuskie i amerykańskie 5 Armii przerwały linię Gustawa na odcinku szerokości kilku mil. Krwawe walki toczą się na zachód od Cassino. Wojska alianckie starają się ominąć ten silnie umocniony przez Niemców punkt oporu.

Przebieżek mostowy pod Nettuno na odcinie 22 klm.szer. i sięga 13 klm. względem lądu. Niemcy przynajmniej ich linię pod Crestino zostały przerwane. Zacięte walki toczą się również koło słynnego lotniska Littorio, które zostało zbombardowane przez angielskie jednostki morskie.

MOBILIZACJA ROBOTNIKÓW W FRANCJI

Vichy 2.II. Rząd Laval'a wydał dekret oca, którego wszyscy mężczyźni w wieku od 15 do 60 lat oraz niezamężne kobiety w wieku od 18 do 45 lat zostają zobilizowani do pracy w przemyśle. Rząd Vichy nie używa, że robotnicę wysłani zostaną do Niemiec. Za opór grozi kara śmierci.

ZJAZD POLAKÓW-B. JINCOW NIEMIECKICH

Londyn 2.II. Odbył się tu zjazd Polaków, którzy zbiegli z obozów jenieckich w Niemczech. Na zjazd przybyli Min.Obr. i Gen.Kukiel i Szef Sztabu N.W. gen.Lopahski. Uczestnicy uczcili pamięć jeńców zmarłych w obozach niemieckich i ofiar Katynia.

ROZSTRZELANIE WŁOSKIEGO GENERAŁA

Berlin 2.II. Radio niemieckie donosi o rozstrzelaniu generała włoskiego Gariboldiego. Jest to jeden z generałów, oskarżonych o udział w obaleniu Mussoliniego.

"ZAKOŃCZYLI WOJNĘ W TEN ROKU"

Londyn 2.II. Dowódca brytyjskich sił inwazyjnych gen.Montgomery oświadczył w rozkazie do podległych sobie wojsk: "Musimy zdobyć się na wielki wysiłek, aby zakończyć wojnę w tym roku. Możemy to zrobić i zrobimy".

"MOSQUITO" ...30-tu BOMBOWCÓW

Londyn 2.II. Komunikat naczelnego dowództwa niemieckiego twierdzi, że w ostatnich 2-oh nalotach niemieckich na Londyn brako udział łącznie 1600 bombowców. W istocie natomiast w pierwszym nalocie brako udział 90 bombowców, z których tylko 30 dotarło do Londynu, zaś w drugim 70, z których również niewiele dotarło do celu.

STRATA NIEKILU NA MORZU

Londyn 2.II. Admiralicja brytyjska komunikuje, że do końca m.1943 zatopiono ponad 10 milj.ton okrętów państwa Osi. Straty Japonji nie są uwzględnione w tym obliczeniu.